
Nákazová situace v Evropě a v ČR v období 9. -
29. 6. 2025
02.07.2025
MVDr. Hynek Siksta, MVDr. Luděk Závada

Státní veterinární správy
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00

T: +420 227 010 111
Elektronická adresa podatelny: epodatelna@svscr.cz

ID datové schránky: d2vairv

Podklad pro ÚŘ SVS

Nákazová situace v Evropě a v ČR v období – 9. - 29. 6. 2025  (zdroj ADIS, IS SVS – OIS)

I. Nodulární dermatitida skotu (LSD)

Během června 2025 došlo vzplanutí nodulární choroby skotu (LSD) v Evropě, s potvrzenými ohnisky v Itálii
a následně ve Francii.

Itálie potvrdila svůj první případ LSD 21. června 2025 na farmě skotu v provincii Nuoro na Sardinii.
Následně byl dne 26. června 2025 potvrzen další případ v Lombardii, konkrétně v provincii Mantua (Porto
Mantovano). Tento případ měl spojitost s přesunem zvířete z primárního ohniska na Sardinii. Itálie dne 27.
června  2025  oficiálně  nahlásila  celkem  čtyři  potvrzená  ohniska:  tři  na  Sardinii  a  jedno  v  Lombardii.  Na
těchto čtyřech postižených italských farmách bylo 489 vnímavých zvířat, z nichž 316 bylo utraceno nebo
uhynulo. Rychlé šíření ze Sardinie na kontinentální pevninu během několika dní je přisuzované přesunům
zvířat.  Toto zjištění  podtrhuje kritickou roli  transportu infikovaných zvířat při  rychlém šíření  viru na velké
vzdálenosti. Reakce Itálie zahrnovala zřízení uzavřených pásem, přísná opatření biologické bezpečnosti a
kontrolu vektorů, v souladu s legislativou EU, která klasifikuje LSD jako onemocnění kategorie A vyžadující
okamžitá eradikační opatření. Kolem postižených farem byla zřízena ochranná pásma s poloměrem 20 km
a pásma dozoru s poloměrem 50 km, kde je zakázán přesun skotu, stejně jako přesun hnoje. Byly však
povoleny výjimky pro přepravu mléka do mlékáren, aby se předešlo zablokování produkce.

Francie potvrdila svůj první oficiální případ LSD 29. června 2025 na farmě skotu v Savojsku, poblíž Alp. K
tomuto ohnisku došlo jen několik dní po prvních případech hlášených v Itálii.

Mapa č. 1 - Ohniska LSD v Evropě ke dni 2. 7. 2025 – celkem identifikováno 11 ohnisek

http://svscr.cz


II. AMP (Africký mor prasat, ASF)

Výskyt AMP u prasat divokých v ČR

V období 9. - 29. 6. 2025 byl na území ČR potvrzen 1 případ AMP u prasete divokého.

Lebka  prasete  divokého  byla  nalezena  dne  16.  června  2025  během  intenzivní  akce  cíleného
vyhledávání uhynulých kusů, která probíhala ve spolupráci se studenty Střední školy hospodářské a
lesnické Frýdlant, v honitbě Dětřichov (katastrální území Kristiánov). Přítomnost viru afrického moru prasat
byla potvrzena dne 23. června 2025 ve Státním veterinárním ústavu Jihlava. Na základě konzultace s
odborníky z České zemědělské univerzity v Praze a Výzkumného ústavu lesního hospodářství a
myslivosti bylo stáří nálezu odhadnuto na srpen 2024. V souladu s tímto odborným posouzením bylo
datum vzniku ohniska zadáno v systémech ADIS a WAHIS jako srpen 2024.

V roce 2025 zatím nebyl potvrzen žádný případ AMP, na území ČR. Za celý rok 2024 tak bylo potvrzeno 28
případů AMP u prasat divokých (13 ulovených a 15 uhynulých). Celkem bylo od 1. 1. 2022 potvrzeno 85
pozitivních případů AMP u prasat divokých. Časové rozdělení případů podle měsíců vyjadřuje graf č. 1.

Doposud nebyl v ČR potvrzen žádný případ AMP u domácích prasat.

Výskyt AMP v Evropě

V období 9. - 29. 6. 2025 bylo v Evropě hlášeno 25 ohnisek AMP v chovech domácích prasat (Rumunsko a
Řecko). Z hlediska velikosti se jednalo o jeden velkochov v Polsku o velikosti 1310 ks prasat domácích a
dva velkochovy v Rumunsku 3245 a 718 ks prasat domácích. V ostatních případech se jednalo o malé a
záhumenkové chovy do 60 ks prasat domácích.

Dále bylo hlášeno 281 pozitivních případů AMP u prasat divokých (Chorvatsko, Estonsko, Itálie, Litva,
Lotyšsko, Maďarsko, Moldavsko, Německo, Polsko, Rumunsko, Slovensko a Ukrajina) – viz. mapa č. 2.

V příhraniční oblasti sousedící s ČR a uzavřeným pásmem II Frýdlant, nebyl evidován žádný případ AMP u
prasat divokých v Polsku, pod dálnicí A4.

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522000/2025-07-02%2022:41:52.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-1.jpg.jpeg


Počet ohnisek a pozitivních případů AMP nahlášených prostřednictvím ADIS v období 9. - 29. 6. 2025 a
nápočet od 1. 1. 2025

Mapa č. 2 - Ohniska AMP u domácích prasat () a případy AMP u prasat divokých () v Evropě v období 9. -
29. 6. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522001/2025-07-02%2022:42:08.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-2.jpg.jpeg


Graf č. 1 – Počty potvrzených případů AMP v ČR v letech 2022, 2023, 2024 a 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522002/2025-07-02%2022:42:21.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-3.jpg.jpeg
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522003/2025-07-02%2022:42:33.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-4.jpg.jpeg


III. HPAI (Vysoce patogenní ptačí chřipka) – situace v Evropě a ČR

V období 9. - 29. 6. 2025 nebylo do ADIS nahlášeno žádné ohnisko vysoce patogenní ptačí chřipky (HPAI)
v chovu drůbeže ani u ptáků chovaných v zajetí. V daném období bylo nahlášeno 24 pozitivních případů
HPAI u volně žijících ptáků.

Nákazovou situaci HPAI v uvedeném období znázorňuje mapa č. 3 (HPAI v Evropě).

V ČR nebylo v období 9. - 29. 6. 2025 potvrzeno žádné ohnisko HPAI v komerčním chovu drůbeže ani
žádné ohnisko u ptáků chovaných v zajetí. Taktéž nebyl potvrzen žádný případ HPAI u volně žijících ptáků.

V současné době není na území ČR žádné aktivní uzavřené pásmo.

Seznam jednotlivých ohnisek v ČR je na odkazu Ptačí chřipka v ČR – Státní veterinární správa

Mapa s týdenním vyhodnocením rizika výskytu HPAI v Evropě u volně žijících ptáků je na odkazu EFSA Bird
Flu Radar

Počet ohnisek a pozitivních případů HPAI nahlášených prostřednictvím ADIS v období 9. - 29. 6. 2025 a
nápočet od 1. 1. 2025

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/ptaci-chripka-influenza-drubeze/ptaci-chripka-v-cr/
https://app.bto.org/mmt/avian_influenza_map/avian_influenza_map.jsp
https://app.bto.org/mmt/avian_influenza_map/avian_influenza_map.jsp


http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522010/2025-07-02%2022:55:42.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-5.jpg.jpeg


Mapa č. 3 - Ohniska HPAI u drůbeže (), ptáků chovaných v zajetí () a případy u volně žijících ptáků (), v
Evropě v období 9. - 29. 6. 2025

IV. Katarální horečka ovcí (KHO) – Bluetongue

S platností  od 1.  května 2025 bylo na celém území České republiky oficiálně ukončeno období
sezónně prosté katarální horečky ovcí (KHO). Tím končí období bez aktivity přenašečů této nákazy,
kterými jsou tiplíci rodu Culicoides.

Toto období sezónně prosté KHO bylo v ČR zahájeno 29. listopadu 2024, jak oznámila Evropská komise na
s v é m  w e b u
(https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-
status/bluetongue_en).

Během tohoto období Státní veterinární správa (SVS) prováděla entomologický monitoring k potvrzení
nízké aktivity vektorů a ověření, že nedochází k dalšímu přenosu nákazy.

Důsledky ukončení období sezónně prostého KHO od 1. 5. 2025:

1. Nová mimořádná veterinární opatření (MVO):  V souvislosti  s obnovením aktivity vektorů byla
vydána nová celostátní MVO ke KHO s platností od 1. 5. 2025. Těmito MVO bylo vymezeno pásmo KHO a

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522005/2025-07-02%2022:42:57.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-6.jpg.jpeg
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en


jsou nastavena pravidla pro přemísťování zvířat vnímavých k nákaze KHO z pásma do oblasti mimo pásmo
v rámci ČR. Dále MVO stanovuje podmínky k vakcinaci zvířat proti sérotypu 3 KHO a podmínky pro postup
při podezření na nákazu KHO a potvrzení nákazy KHO ve vymezeném pásmu.

Podrobnější informace k těmto opatřením jsou zveřejněny na webových stránkách SVS ČR.

2. Změna podmínek pro přemísťování zvířat: Ukončení období sezónně prostého znamená, že již není
možné certifikovat vnímavá zvířata (např. ovce, skot, kozy) z ČR do jiného členského státu EU za
zjednodušených podmínek platných pro toto období, které nevyžadovaly předchozí vyšetření zvířat na
původce KHO.

3.  Aktuální  podmínky  pro  přemísťování:  Podmínky  pro  přemísťování  vnímavých  zvířat  v  rámci
Evropské unie s ohledem na KHO jsou zveřejněny a průběžně aktualizovány na webových stránkách SVS
ČR na následujícím odkazu:  Přemísťování  zvířat  vnímavých ke katarální  horečce ovcí  (KHO) v  rámci
Evropské unie – Státní veterinární správa.

V období 9. - 29. 6. 2025 byla do systému ADIS hlášena 2 ohniska v Severní Makedonii. Je ale potřeba si
uvědomit, že tato ohniska jsou hlášena pouze na novém území, které bylo doposud prosté této nákazy.

V. Ostatní nákazy:

Batrachochytrium salamandrivorans – 1x Německo

Infekční anémie koní – 1x Belgie, 1x Bulharsko

Slintavka a kulhavka (SLAK) – 3x Turecko

Západonilská horečka – 1x Maďarsko, 1x Itálie

Tuberkulóza skotu (Mycobacterium tuberculosis complex) – 4x Francie, 1x Rakousko

Newcastleská choroba – komerční chovy 2x Polsko a malochov – 1x Polsko a 1x ČR

Dne 13.6.2025 bylo potvrzeno ohnisko newcastleské choroby (NCD) v chovu zájmových holubů a slepic v
obci Dívčí Hrad, okres Bruntál v Moravskoslezském kraji.

Dne 9.  6.  2025 byla  místně  příslušná  krajská  veterinární  správa  informována o  zvýšeném úhynu v
zájmovém chovu holubů. Během posledních šesti dnů uhynulo 42 holubů z celkových 134 kusů. V chovu se
nacházelo  ještě  20  ks  volně  chovaných  slepic  bez  klinických  příznaků  onemocnění.  Na  místě  byla
provedena veterinární kontrola, během které byly zjištěny klinické příznaky jako je apatie, vodnatý průjem
a zvýšený příjem tekutin.

Krajská veterinární správa vydala na místě předběžná veterinární opatření k zamezení šíření nákazy a
odebrala  5  kusů kadáverů holubů k  vyloučení  podezření  na aviární  influenzu a newcastleskou chorobu v
Státním veterinárním ústavu (SVÚ) Olomouc. SVÚ Olomouc dne 11. 6. 2025 vyloučil v zaslaném vzorku
přítomnost viru ptačí chřipky. Jelikož ve vzorku vycházela pozitivní reakce na NCD, byly vzorky odeslány na
konfirmaci do Národní referenční laboratoře pro NCD v SVÚ Praha. Dne 13. 6. byla potvrzena newcastleská
choroba.

KVS pro Moravskoslezský kraj nařídila mimořádná veterinární opatření k zamezení dalšího šíření nákazy. V
ohnisku  bylo  nařízeno  utracení  zbývajících  holubů  a  všech  slepic,  neškodné  odstranění  uhynulých  i
utracených kusů v asanačním podniku a provedení předběžné dezinfekce holubníku i venkovních voliér
(provedeno dne 14. 6. 2025). V den utrácení se již i u slepic objevovaly klinické příznaky nemoci.

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/premistovani-zvirat-vnimavych-ke-kataralni-horecce-ovci-kho-v-ramci-evropske-unie/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/premistovani-zvirat-vnimavych-ke-kataralni-horecce-ovci-kho-v-ramci-evropske-unie/


Jelikož se v chovu nacházelo více jak 50 kusů ptáků chovaných v zajetí,  byla vymezena dle nařízení
2020/687 uzavřená pásma. Pásmo dozoru zasahuje na území Polska, které o tom bylo informováno.

Jedná se o druhé ohnisko NCD v letošním roce. Současně s novým legislativním přístupem nebyl ohrožen
status území prostého Newcastleské choroby drůbeže dle WOAH.

Nákazovou situaci NCD v uvedeném období znázorňuje mapa č. 4 (NCD v Evropě).

Mapa č. 4 - ohniska newcastleské choroby v Evropě v období 9. - 29. 6. 2025

Vzteklina – 3x Rumunsko a 2x Moldavsko – viz mapa č. 5.

Mapa č. 5 - Ohniska vztekliny v Evropě v období 9. - 29. 6. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522006/2025-07-02%2022:43:09.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-7.jpg.jpeg


Neštovice ovcí a neštovice koz 62x Řecko, 6x Rumunsko a 1x Bulharsko

Mapa č. 6 - Ohniska neštovic ovcí a neštovic koz v Evropě v období 9. - 29. 6. 2025

Mor malých přežvýkavců – 10x Albánie

Mapa č. 7 - Ohniska moru malých přežvýkavců v Evropě v období 9. - 29. 6. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522007/2025-07-02%2022:43:22.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-8.jpg.jpeg
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522008/2025-07-02%2022:43:41.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-9.jpg.jpeg


Mor včelího plodu a hniloba včelího plodu v ČR – situaci znázorňují mapy na stránkách SVS:

SVS: Mapové výstupy ohnisek nákaz včel a ochranných pásem – Státní veterinární správa (svscr.cz)

V období 9. - 29. 6. 2025 byla potvrzena 4 ohniska moru včelího plodu a 6 ohnisek hniloby včelího plodu.

Aktuální nákazová situace v Evropě a ve světě – webové stránky SVS

Zpracoval dne 2. 7. 2025 MVDr. Hynek Siksta, MVDr. Luděk Závada

Přehled nákazové situace za období 9. - 29. 6. 2025.pdf

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522009/2025-07-02%2022:43:55.000000/2025-07-02-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%209.%20-%2029.%206.%202025-10.jpg.jpeg
https://www.svscr.cz/mapove-vystupy-ohnisek-nebezpecnych-nakaz-a-ochrannych-pasem/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:521999/2025-07-02 22:15:26.000000
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:521999/2025-07-02 22:15:26.000000

